- مریدوں کے لئے اجودھن میں زنبیل گھمائی جاتی اور لوگ اس میں بچے کھچے روٹی کے ٹکڑے ڈال دیتے - اس ماحول میں سلطان المشائخ نے اپنے روحانی سفر کا آغاز کیا -

سلطان المشائخ، بابا فرید الدینؒ کی حیات میں تین بار اجودھن تشریف لے گئے اور اپنے مرشد کے وصال کے بعد انہوں نے سات بار اجودھن کا سفر کیا - شوال ۶۶۳ھ / جولائی ۱۲۶۵ء میں بابا صاحب نے سلطان المشائخ کو دہلی جانے کی اجازت مرحمت فرمائی اور ۵ محرم ۶۶۴ھ / اکتوبر ۱۲۶۵ء کو انہوں نے داعی اجل کو لبیک کہا -

سلطان المشائخ نے ایک غیبی اشارہ پا کر دہلی کی ایک نواحی بستی غیاث پور میں سکونت اختیار کی - ابتدا میں انہوں نے بھی غیاث پور میں بڑی تنگدستی کا زمانہ دیکھا - جب فتوحات کا دروازہ کھلا تو ان کے لنگر سے صدہا افراد کو کھانا ملنے لگا - ان کے جماعت خانے میں ایک زمانے میں

اس زمانے میں دہلی میں ایک مدرسہ تھا جو مدرسہ معزی کہلاتا تھا۔ وہاں مولانا زین الدین نام کے ایک بزرگ رہتے تھے جو عالمانہ گفتگو فرماتے تھے، حالانکہ وہ امی محض تھے<sup>۹۷</sup>۔ دہلی میں ملک عزیز الدین بختیار نے ایک مسجد بنوائی تھی اور اس کے بالمقابل حمام تعمیر کیا تھا<sup>۹۸</sup>۔ ۶ ذی الحجہ ۷۱۷ھ/۸ فروری ۱۳۱۸ء کو ایک شخص سلطان جی کی خدمت میں حاضر ہوا۔ آپ کے استفسار پر اس نے بتایا کہ وہ "دارالخلافت" سے آیا ہے۔ امیر حسن علاء سجزی نے وضاحت کرتے ہوئے عرض کیا کہ وہ اس چھاؤنی سے آیا ہے جو "سیری" میں ہے اور اسے اب دارالخلافت کہنے لگے ہیں<sup>۹۹</sup>۔ یہ سلطان قطب الدین مبارک خلجی کا دور حکومت تھا۔